Той дари хипнотично въздействащото си слово и на списание „Българи“.*

## **БИТОЛСКАТА ПЛОЧА НА ИВАН ВЛАДИСЛАВ**

Аз писах за една плоча, която е изчукана преди 1000 г. Това е плочата на Иван Владислав. През годината 6523 (1015–1016) от сътворението на света обнови се тази крепост, зидана и правена от Йоан, самодържец български, с помощта и с молитвите на пресветата мъченица наша Богородица и чрез застъпничеството на дванадесетте и на върховните апостоли. Тази крепост бе направена за убежище и за спасение и за живота на българите. Започната бе крепостта Битоля през месец октомври в 20 ден, и се завърши в месец (...) в края. Този самодържец беше българин по род, внук на Никола и на Рипсимия благоверните, син на Арон, който е брат на Самуил, царя самодържавен, и които двамата разбиха в Щипон гръцката войска на цар Василий, където бе взето злато (...) а този в (...) разбит биде от цар

Василий в годината 6522 (1014) от сътворението на света в Ключ и почина в края на лятото“.

На 12 реда в тази плоча се споменава три пъти думата българин. Аз не мога да си спомня за друг народ в Европа, който преди 1000 г. да има национално самосъзнание. 1000 години тези букви, този начин на изживяване живее у нас.